Εἰ τοίνυν βαρυκαρδὸς τις ὢν, καθὰ φησὶν ἡ Γραφή, καὶ τὸ ψεῦδος ζητῶν, κατατολμῶν τῶν τῆς εὐχῆς ῥημάτων, γνωσκέτω, ὅτι οὐ τὸν οὐράνιον, ἀλλὰ τὸν καταχθόνιον ὁ τοιοῦτος πατέρα καλεῖ, ὡς αὐτός τε αἰεὶ ψεύστης ἔσται καὶ τοῦ ἐν ἐκάστῳ συνισταμένου ψεύδους πατήρ γίνεσθαι ἐκεῖ^ε ἁμαρτία, καὶ ἁμαρτίας πατήρ. Διὰ τοῦτο οἱ ἐμπαθεῖς τὴν τύχην ἧς^δ τέκνα προσαγορεύονται. Καὶ ὁ τῆς ζωῆς ἀποστάς, ἀπωλείας υἱὸς ὀνομάζεται.

^α Math. vi, 9. ^β Malach. i, 6. ^γ Oral. 2. ^δ II Cor. vi, 14. ^ε Math. vii, 18. ^ς Psal. iv, 5. ^ζ Joan. viii, 44. ^η Ephes. ii, 6. ^θ Joan. xvii, 12.

ter noster, qui es in caelis^α, » etc. Ne, si indigne Patrem suum vocet Deum, ipse ei exprobrat, quod et primogenitus filius Israel aliquando audivit, quoniam· « Filius glorificat Patrem, et servus dominum suum timebit; » α, « Si ego Pater sum, ubi est honor meus^β ? » Gloria enim patrum est sanctitas filiorum : et honor Domini est timor servi.

177 Ex Gregorio Nysseno, in Orationem Dominicam^α.

Nam improbae voluntatis atque propositi pater esse is, qui sua natura bonus est, naturaliter non potest ; neque vita contaminati, sanctus ; neque ejus, qui luc illic circumagitur, is, qui alius fieri et mutari non potest ; neque mortificati per peccatum, Pater vitae ; neque corum, qui vitiis probrosis et ignominiosis impulsu, turpia committunt, is, qui purus et integer est, neque avari et raptoris, benefactor ; nec eorum denique, qui in aliquo malo deprehendantur, is, qui in omni bono cernitur, atque consideratur, parens esse potest. Nam si quis expurgatione etiam nunc opus habens, seipsum inspiciens, et vitiosam conscientiam suam agnoscens plenam maculis, et scelerum notis inustus, priusquam a tot tantisque malis expurgatus sit, se Dei cognationi inserat, ac dicat : Pater, justo injustus, puro impurus, contumelia atque convictum plane ea verba fuerint ; siquidem suae nequitiae patrem Deum nominat. Nam patris vocabulum, causam ex ipso procreati significat.

Ergo, si conscientia vitiosa quis praeditus, Patrem suum Deum dicat, nihil aliud, quam suorum malorum quasi principem, et auctorem, eum insimulabit. At, nulla communio luci cum tenebris, inquit Apostolus^α : sed cum lumine lumen consociatur ; cum justitia, justitia ; cum honestate honestas ; cum incorrupto incorruptum. Contraria vero, cum iis, quae ejusdem generis sunt, plano cognationem habent. « Non enim potest arbor bona malos fructus facere^β. »

Si quis igitur gravi tardoque corde, ut inquit Scriptura^α, atque mendacium quaerens, audet orationis verba usurpare, sciat is, quod non caelestem Patrem invocat, sed infernum, qui et ipse semper mendax est, et ejus mendacii, quod in unoquoque conflatur, mendacii pater existit^β. Ille, peccatum, et peccati pater est. Propterea animi affectibus ac perturbationibus obnoxii, filii irae ab Apostolo nominantur^γ. Et, qui a vita de-sciverat, perditionis filius nominatur^δ.

VARIÆ LECTIONES.

^α καὶ εἰ Κύριός εἰμι ἐγὼ, ποῦ ἔστιν ὁ φόβος μου ; ἰ δεσποτῶν. ἱ Θεός. κ ἁμαρτηρῆτος. ς ἰσχυρομάτων. ζ καὶ λοιδορία. η ἑαυτοῦ. θ καὶ τῷ καλῷ τὸ κάλλιον. θ ἰκεῖνος. δ ὄργης.

Vis cognoscere improbi simulacri proprias notas? Invidia, odium, calumnia, superbia, avaritia, vitiosa cupiditas, insani gloriæ studii morbus. Hæc, et ejusmodi, sunt quibus forma adversarii insignitur, atque notatur. Cujus igitur animus ejusmodi maculis et notis infectus et inustus est, si Patrem invocaverit: uter ei Pater auscultabit? nimirum is qui cognatus est invocanti: is autem non ille cœlestis, sed subterraneus est. Cujus enim signa proximæ cognitionis gerit, ille suam omnino cognitionem agnoscet. **178** Quocirca improbi ac scelesti hominis oratio, quandiu in improbitate fuerit, diaboli invocatio est (1). Atejus qui destiterit ab improbitate, et vivit in bonitate, bonum Patrem vox invocabit.

Ejusdem, ad Lybbium (2) monachum.

Si quis ergo subit nomen Christi: et vita non ostendit quæcunque simul cum hoc nomine considerantur, is nomen ementitur. Neque enim potest fieri, ut Dominus non sit justitia et puritas, et justitia, et ab omni malo remotio, neque ut Christianus non illorum nominum in se ostendat participationem.

Cyrilli Hierosolymitani, ex ipsius Catechético.

Nihil nobis proderit, Christianorum appellari nomine, ni etiam ipsa subsequantur opera. Etenim scriptum est: « Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis ».

Ex Chrysostomo in Evangelium secundum Matthæum ».

Qui enim Deum Patrem appellavit, et veniam peccatorum, et pœnarum interitum, et justificationem, et sanctificationem, et liberationem, et aliorum adoptionem, et cum unigenito Filio cognitionem, et Spiritus sancti largissima dona uno verbulo confessus est; impossibile est enim, ut is Deum vocet Patrem, qui non omnium bonorum particeps et filius Dei factus est: « Quicumque enim, inquit, spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt ».

Qui igitur Deum Patrem nominat, eum oportet vitam ad eum modum instituere, ne tali cognitione indignus appareat. « Nemo enim, inquit, potest duobus Dominis servire, Deo et mammonæ ».

Noli igitur ex superfluo argumentari: semel siquidem pronuntiavit Deus, impossibile esse dicens, utrumque hoc simul esse servitium. Ne ergo tu dixeris, hoc esse possibile. Quando enim te unus

Βούλει γινῶναι τοῦ πονηροῦ χαρακτηῆρος; τὰ ἰδιώματα; Ὁ φθόνος, τὸ μῖσος, ἡ διαβολή, ὁ πύφος, ἡ πλεονεξία, ἡ ἐμπαθὴς ἐπιθυμία, τὸ κατὰ τὴν δοξομανίαν ἄρρώστημα. Ταῦτά ἐστι καὶ τὰ τοιαῦτα, οἷς ἡ μορφή τοῦ ἐναντίου χαρακτηρίζεται. Ὁ οὖν ταῖς τοιαύταις κηλίσι τὴν ψυχὴν ἐκκεχυλισμένος, ἐὰν Πατέρα καλέσῃ, ποῖος αὐτοῦ ἀκούσεται; Δηλαδὴ ὁ συγγενῶς πρὸς τὸν κεκληκῶτα ἔχων. Οὗτός ἐστιν οὐχ ὁ οὐράνιος, ἀλλ' ὁ καταχθόνιος· οὗ γὰρ τὰ σημεῖα φέρει τῆς ἀγχιστείας, ἐκείνος τῆς ἰδίας συγγενείας ἀντιποιήσεται. Οὐκοῦν ἡ τοῦ πονηροῦ ἀνδροῦς προσευχὴ ἕως ἂν τῇ πονηρίᾳ ἢ τοῦ διαβόλου ἐπίκλησις γίνεται. Τοῦ δὲ ἀφεστῶτος τῆς πονηρίας, καὶ ἐν ἀγνότητι ζῶντος, τὸν ἀγαθὸν Πατέρα ἢ φωνὴ προσκαλέσεται.